COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º           DE 2010.

(Do Sr. Pedro Eugênio)

Solicita que sejam convidados o
Ministro de Minas e Energia, o
Presidente da Eletrobrás e o Presidente
da CHESF, ou representantes
qualificados por eles designados.

Senhor Presidente,

      Nos termos regimentais, requeiro a V.Ex.ª, ouvido o Plenário desta
Comissão, que sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência púbica a realizar-se em data a ser agendada, o Ministro de Minas e Energia, o
Presidente da Eletrobrás e o Presidente da CHESF, ou representantes qualificados por eles
designados, para esclarecer a real situação da Companhia Hidroelétrica do São Francisco -
CHESF, face a denúncias vinculadas na imprensa de que a mesma estaria sofrendo
processo de esvaziamento institucional.

JUSTIFICACÃO

Notícias vinculadas na imprensa nacional dão conta de que estaria havendo
modificações no estatuto da empresa que implicariam na fragilização institucional da
mesma como instrumento de desenvolvimento regional. A direção da empresa, por sua vez,
vem informando que as alterações que vêm ocorrendo refletem apenas o processo de
estruturação do setor elétrico nacional, do qual a CHESF faz parte, sem qualquer
implicação no enfraquecimento da empresa.

Vê-se, portanto, que é da maior importância que seja dada a oportunidade de
os gestores públicos responsáveis esclarecem os fatos relacionados com o assunto em tela.

                                                                Sala das Sessões, em 31 de março de 2010.

                                                                          Deputado PEDRO EUGÊNIO
                                                                                         PT-PE